Ministério da Educação

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de
2023, torna público o Resultado Final da análise das propostas subme*das para Pactuação da Bolsa
Formação Profuncionário – Redes de Ensino Estaduais e Distrital.

1. RESULTADO FINAL

1.1. Relação das Instituições e Valores Aprovados.

Item Região UF Instituição
Vagas

aprovadas
Valor Hora-

Aluno
Valor Aprovado

1 Norte AC
Instituto de Educação

Profissional Dom Moacir
(Ieptec/AC)

165 R$ 4,50 R$ 774.000,00

2 Nordeste AL
Secretaria de Estado da
Educação e do Esporte
de Alagoas (Seduc/AL)

239 R$ 3,04 R$ 775.808,00

3 Norte AM
Centro de Educação

Tecnológica do
Amazonas (Cetam/AM)

176 R$ 4,50 R$ 777.600,00

4 Norte AP
Secretaria de Estado da

Educação do Amapá
(Seed/AP)

176 R$ 4,50 R$ 777.600,00

5 Nordeste BA
Secretaria da Educação

da Bahia (SEC/BA)
155 R$ 4,50 R$ 774.000,00

6
Centro
Oeste

DF

Secretaria de Estado da
Educação do Distrito

Federal (SEE/DF)
137 R$ 4,50 R$ 776.790,00

7
Centro
Oeste

GO

Secretaria de Estado da
Educação, Cultura e

Esporte de Goiás
(Seduc/GO)

133 R$ 4,50 R$ 777.600,00

8 Nordeste MA
Secretaria de Estado da
Educação do Maranhão

(Seduc/MA)
144 R$ 4,50 R$ 777.600,00

9
Centro
Oeste

MS
Secretaria de Estado de

Educação do Mato
Grosso do Sul (SED/MS)

141 R$ 4,50 R$ 729.630,00

Resultado de Edital 6138570         SEI 23000.040899/2024-84 / pg. 1

10 Norte PA

Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e

Tecnológica do Pará
(Sectet/PA)

199 R$ 4,50 R$ 777.600,00

11 Nordeste PI
Secretaria de Educação

do Piauí (Seduc/PI)
172 R$ 4,50 R$ 777.600,00

12 Nordeste TO
Secretaria de Educação
do Tocantins (SEE/TO)

120 R$ 4,50 R$ 777.600,00

TOTAL 1.957  R$ 9. 273.428,00

MARCELO BREGAGNOLI
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Bregagnoli, Secretário(a), em 10/09/2025, às
09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6138570 e o
código CRC 2E288D22.

Referência: Processo nº 23000.040899/2024-84 SEI nº 6138570

Resultado de Edital 6138570         SEI 23000.040899/2024-84 / pg. 2

	Resultado de Edital 6138570